Проект вносит
депутат Новгородской

областной Думы
М.Е.Бомбин

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От №
Великий Новгород

О внесении изменения в статью 43
Регламента Новгородской
областной Думы

s f P  f  JS—  ^  'г

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Внести в часть 1 статьи 43 Регламента Новгородской областной Думы,
принятого постановлением Новгородской областной Думы от 26.05.2022 № 203-
7 ОД, (газета «Новгородские ведомости» от 03.06.2022, 03.03.2023, 21.06.2024,
28.06.2024) изменение, изложив пункт 1 в следующей редакции:

«1) проект постановления о принятии областного закона, подтверждаю­
щий согласование проекта областного закона заинтересованными органами (ор­
ганизациями), чья компетенция затрагивается проектом областного закона. Со­
гласование проекта областного закона не требуется, если он вносится Губерна­
тором Новгородской области либо Правительством Новгородской области, за
исключением случаев, когда требуется согласование проекта областного закона с
органами местного самоуправления, иными заинтересованными органами, не
входящими в систему органов исполнительной власти Новгородской области, в
этом случае в пояснительной записке должна быть запись, указывающая на на­
личие такого согласования.»

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новгородские ведо­
мости».
Проект подготовил и завизировал
Депутат Новгородской
областной Думы
Согласовано:
Руководитель аппарата
Новгородской областной Думы
Завизировал:

М.Е.Бомбин

/  А.А.Финагинак
Председатель комитета правового
обеспечения и мониторинга
областного законодательства аппарата и
Новгородской областной Думы С.В.Кротова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Новгородской областной Думы

«О внесении изменения в статью
43 Регламента Новгородской областной Думы»

Проект постановления Новгородской областной Думы подготовлен в целях
усовершенствования законодательной процедуры в рамках оптимизации процес­
сов в Новгородской областной Думе и касается процедуры оформления проектов
нормативных правовых актов на стадии представления их в Новгородскую обла­
стную Думу.

По общему правилу при внесении проекта областного закона в Новгород­
скую областную Думу должен быть представлен проект постановления о приня­
тии областного закона, в котором содержится согласование проекта областного
закона со всеми заинтересованными органами (организациями). Данное требова­
ние не применяется в случае, когда проект вносится Губернатором Новгородской
области с учетом того, что необходимые согласования законопроект проходит на
стадии его подготовки к проекту указа Губернатора Новгородской области, ко­
торым законопроект вносится в Новгородскую областную Думу.

Проект постановления Новгородской областной Думы предусматривает
уточнение для тех случаев, когда вносимый Губернатором Новгородской облас-.
ти проект областного закона, требует согласования с органами местного само­
управления, иными заинтересованными органами, не входящими в систему ор­
ганов исполнительной власти Новгородской области. В целях информирования
предлагается в пояснительной записке к законопроекту отражать информацию о
том, что такое согласование имеется.

Проект постановления Новгородской областной Думы не содержит кор-
рупциогенных факторов, его принятие не повлечет финансирования из областно­
го бюджета и не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты
Новгородской области.